Дело № 2-187/07                                Документ представлен на сайте http://sud-praktika.narod.ru//
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района г.Саратова Супрун И.В., при секретаре Степнове Р.П., рассмотрев в открытом судебном заседании 18 мая 2007 года в г.Саратове в порядке заочного производства дело по иску ЖСК «Компьютер» к Трофимову Сергею Владимировичу, Трофимовой Эмме Ричардовне о взыскании задолженности по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и пени за задержку платежа,
УСТАНОВИЛ:
ЖСК «Компьютер» обратился к мировому судье с иском к ответчикам о взыскании задолженности по оплате жилого помещения, коммунальные услуги, указывая, что Трофимов С.В.является собственником квартиры, расположенной по адресу:г.Саратов,ул.Рахова,д.15\31,кв.106 .08.06.05г.он зарегистрировался по указанному адресу, а также вселил и зарегистрировал Трофимову Э.Р.До августа 2005г.ответчики выполняли свои обязанности по оплате коммунальных услуг и содержанию жилья, однако затем перестали вносить какие-либо платежи до июля 2006г.,  т.е., у ответчиков образовалась задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. В связи с чем? истец просит взыскать единолично с Трофимова С.В. 4.309 рублей 14 копеек., Пеню за просрочку в размере 594 рубля 96 копеек., взыскать солидарно с Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 7905 руб.72 коп., пени за просрочку платежа в размере 480 руб.49 коп., госпошлину в размере 532 руб.
В ходе судебного разбирательства истец изменил исковые требования и просит взыскать пеню за просрочку платежа с Трофимова С.В.в сумме 652 руб.51 коп., с Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.солидарно 723 руб.34 коп., также просит взыскать расходы по оплате услуг представителя с Трофимова С.В.в размере 200 руб., с Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.солидарно в размере 300 рублей.
Представитель   истца   в   судебном   заседании   указанные   требования поддержал, на рассмотрение дела в порядке заочного производства согласен.
Ответчики в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков, в порядке заочного производства.
Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что Трофимов С.В.является собственником квартиры, расположенной по адресу г.Саратов, ул. Рахова, д. 15\31 ,кв. 106.08.06.05г.он зарегистрировался по указанному месту жительства, а также вселил и зарегистрировал в качестве члена своей семьи Трофимову Э.Р. по договору социального найма в жилом помещении, расположенном по адресу:г.Саратов,ул.Астраханская,д.40,кв.28.
Также в судебном заседании установлено, что Трофимов С.В.нерегулярно производил оплату за содержание жилья и коммунальным услугам, в   результате   чего   за    период   с   августа    2005г. по   февраль
2006г.образовалась задолженность 4309 руб. 14 коп. С марта 2006г.по ноябрь 2006г.задолженность образовалась у Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.в размере 7905 руб.72 коп.
Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно или не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуг и, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент оплаты от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
Т.о., согласно произведенного истцом расчета, размер пени за просрочку платежа по оплате жилого помещения и коммунальным услугам, с Трофимова С.В.следует взыскать 594 руб.96 коп., с Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.-480 руб.49 коп.
В соответствии со ст. 12 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Стороны пользуются равными правами по представлению доказательств и участию в их исследовании.
Согласно ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.
Ответчики в судебное заседание не явились, доказательств суду не представили. Расчет, представленный истцом у суда сомнений не вызывает, ответчиками оспорен не был.
Как установлено в судебном заседании, истцом были оплачены услуги представителю в размере 1500 рублей.
В связи с этим, в порядке ст. 100 ГПК РФ, в разумных пределах с ответчиков подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителях Трофимова СВ. в размере 200 рублей, с Трофимова С.В.и Трофимовой Э.Р.-ЗОО рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-236 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Взыскать единолично с Трофимова Сергея Владимировича в пользу ЖСК «Компьютер»пени за просрочку оплаты жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшуюся с октября 2005г.по февраль 2006г. в размере 652(шестьсот пятьдесят два )рубля 51 коп.
Взыскать солидарно с Трофимова Сергея Владимировича, Трофимовой Эммы Ричардовны в пользу ЖСК «Компьютер» пени за просрочку оплаты жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшуюся с марта 2006г.по ноябрь 2006г. в размере 723(семьсот двадцать три)рубля 34 коп.
Взыскать с Трофимова Сергея Владимировича в пользу ЖСК «Компьютер»расходы по оплате услуг представителя в размере 200 рублей.
Взыскать с Трофимова Сергея Владимировича, Трофимовой Эммы Ричардовны в пользу ЖСК «Компьютер» в солидарном порядке расходы по оплате услуг представителя в размере 300 рублей.
Решение может быть обжаловано в течение 10 дней в Октябрьский районный суд г. Саратова.
Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения им копии этого решения.
[image: image1.jpg]

Мировой судья
[image: image2.jpg]

Документ представлен на сайте http://sud-praktika.narod.ru//